СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЛАВКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

НИКОЛАЕВСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

с.Славкино

22 апреля 2021 года                                                                                             № 98
Об отчете Главы муниципального образования
Славкинское сельское поселение Николаевского района

о своей деятельности и деятельности Совета депутатов

муниципального образования Славкинское сельское поселение

Николаевского района Ульяновской области за 2020 год

Руководствуясь частью 5  статьи 30  Устава муниципального образования Славкинское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области, заслушав отчет Главы муниципального образования Славкинское сельское поселение Николаевского района,  Совет депутатов муниципального образования  Славкинское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области решил:

1. Отчет Главы муниципального образования Славкинское сельское поселение Николаевского района  о своей деятельности и деятельности Совета депутатов муниципального образования Славкинское сельское поселение Николаевского района  Ульяновской области за 2020 год принять к сведению (прилагается).

2. Деятельность Главы муниципального образования Славкинское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области оценить как удовлетворительную.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Глава муниципального образования

Славкинское сельское поселение

Николаевского района Ульяновской области                            А.М.Кондратьев
Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального образования
Славкинское сельское поселение

Николаевского района

Ульяновской области

от 22.04.2021 № 98
Отчет
Главы муниципального образования Славкинское сельское поселение

Николаевского  района о своей деятельности и деятельности Совета депутатов муниципального образования Славкинское сельское поселение

Николаевского района Ульяновской области за  2020 год

     Совет депутатов муниципального образования  Славкинское сельское поселение Николаевского  района Ульяновской области является постоянно действующим, коллегиальным, представительным (выборным) органом и состоит из девяти депутатов.
       В Совете депутатов образованы и работают две  постоянно действующие комиссии: Комиссия по бюджету, социальной и молодёжной политике, местному самоуправлению, Комиссия по вопросам ЖКХ, строительства и дорожного хозяйства, аграрной политики, природопользованию и охране окружающей среды.  Основным направлением деятельности Совета депутатов является нормотворчество в соответствии с полномочиями, установленными действующими федеральным и региональным законодательствами, а также Уставом и Регламентом Совета депутатов  МО Славкинское сельское поселение.
       Совет депутатов в пределах своей компетенции издает нормативные правовые акты в форме решений, устанавливающих обязательные для исполнения на всей территории поселения правила по важнейшим вопросам функционирования муниципального образования. Первостепенной задачей Совета депутатов при осуществлении нормотворческой деятельности является безусловное соблюдение Конституции РФ, федерального и регионального законодательств.
       В 2020 году Советом депутатов было проведено 13 заседаний Совета депутатов и 8 заседаний постоянных депутатских комиссий, на которых предварительно рассматривались вопросы, вынесенные на Совет депутатов. На заседания приглашались представители  администрации сельского поселения, администрации  муниципального образования «Николаевский район», представители Прокуратуры Николаевского района, специалисты администрации, ответственные за подготовку проектов нормативно-правовых актов.
       Все проекты решений, вносимые на Совет депутатов, в течение года не только подробно рассматривались на заседаниях постоянных комиссий, но и направлялись в прокуратуру Николаевского района  для  антикоррупционной экспертизы, а в необходимых случаях и в Контрольно-счетную палату Ульяновской области  для проведения финансово-экономической экспертизы.
       За отчетный период Советом депутатов муниципального образования Славкинское сельское поселение  принято 28 решений. Большинство из них носили нормативный характер. Ни на один из нормативно правовых актов не получен прокурорский протест.

     Полномочия по внешнему муниципальному финансовому контролю в соответствии с решением Совета депутатов  МО Славкинское сельское поселение  осуществляла Администрация муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области. В 2020 году была проведена проверка соблюдения бюджетного законодательства в поселении, нарушений не выявлено.

      Основным условием реализации права местных органов власти для самостоятельного решения вопросов местного значения является бюджет сельского поселения. Вопросы принятия и расходования бюджета, по-прежнему, остаются под пристальным вниманием и контролем Совета депутатов. Особое внимание было направлено на повышение открытости бюджетного процесса, информированности общественности о ходе принятия бюджета и его исполнения.

     В отчетном периоде, в соответствии с бюджетным законодательством, депутатами приняты решения в части  внесения изменений в бюджет, утверждения бюджета на 2021 год, а также утверждения отчета об исполнении бюджета за 2020 год. Решения по корректировке принимались своевременно, что способствовало бесперебойной и плодотворной работе администрации по исполнению бюджета.

     В течение 2020 года Советом депутатов были заслушаны отчеты главы администрации МО Славкинское сельское  поселение о работе администрации сельского поселения за 2019 год и отчет председателя Совета депутатов поселения о работе Совета депутатов за 2019 год. Отчеты приняты к сведению, работа органов местного самоуправления признана удовлетворительной.
       В 2020 году Совет депутатов усилил взаимодействие с избирателями в избирательных округах. Депутаты на регулярной основе организовывали и проводили встречи с жителями поселения, выслушивали предложения, принимали наказы и пожелания граждан. Предложения и наказы граждан доводились до  администрации  Славкинского сельского поселения  и Главой администрации поселения неоднократно принимались решения о внесении изменений в планы работы администрации поселения в связи с поступившими предложениями.
       В целях информационной открытости нормотворческой работы Совета депутатов решения, принятые на заседаниях, опубликовывались в бесплатной газете органов местного самоуправления Славкинского сельского поселения «Славкинские вести», а также размещались на официальном сайте администрации поселения и на информационных стендах в населенных пунктах поселения. Каждый желающий гражданин имел возможность ознакомиться с результатами деятельности Совета депутатов и принятыми с нормативными правовыми актами. Имеются странички и в социальных сетях. Основные усилия Совета депутатов в текущем году будут  направлены  на улучшение благополучия проживания жителей нашего поселения. Депутатам предстоит принять меры к укреплению взаимодействия с  администрацией поселения, старостами и активом поселения, наиболее полному учету мнения жителей. Совету депутатов сельского поселения необходимо продолжить работу по созданию нормативно-правовой базы поселения, оперативно реагировать на изменения в федеральном и областном законодательстве, добиваться реализации принятых решений через усиление контроля за их исполнением.
        Депутат  – это тот, кто наиболее близок к своим избирателям, к их нуждам и проблемам. Его знают по совместной работе – выбирают и доверяют свои судьбы.
        Наша задача - рост благосостояния жителей поселения, уверенность в завтрашнем дне, дальнейшее социально-экономическое развитие нашего поселения.